
خطر بدرود نسبت به نقد دولت و افسردگی نخبگانیمقایسه ایران و قطر در انعقاد قرارداد با توتال
محمد آخوندپور امیری

غریب آبادی:

جمهوری اسلامی ایران مدافع حقوق بشر است

این روزها که قطر در میدان گازی گنبد 
شمالی، میدان مشترک گازی با ایران، با شرکت 
توتال قرارداد بسته و کسی در قطر نگران آن 
نیست که مبادا توتال، اطلاعات گنبد شمالی را 
به ایران بدهد)!( بهانه خوبی است تا به پنج سال 
قبل برگردیم؛ روزهایی که مخالفان انعقاد قرارداد 
با توتال، هر کاری کردند تا قرارداد منعقد نشود 
یا پس از انعقاد، لغو شود. البته آنها موفق به لغو 
قرارداد نشدند اما فضای ناامنی بر اجرای قرارداد 
سایه انداخت که با انتخاب دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا، سرانجام ترامپ، مخالفان 

قرارداد با توتال را به هدفشان رساند!
روز 12 تیر 96، مخالفان انعقاد قرارداد با توتال، 
به مقابل ساختمان کوشک وزارت نفت فراخوانده 
شده بودند تا اعتراض کنند اما حضور گسترده 
ماموران پلیس در خیابان های اطراف کوشک، 
پیغام مهمی به آنها بود که بر خلاف دفعات قبل 
که به سفارت عربستان و انگلیس حمله کرده 

بودند، این بار مجوز این کار را ندارند.
 اما با این حال، پس از انعقاد قرارداد، آن قدر 
انتقادات شدت گرفت که بیژن زنگنه وزیر نفت 
مجبور شد به مجلس برود و درباره قرارداد توضیح 
دهد. روز دوازدهم تیرماه، شرکت ملی نفت ایران 
و کنسرسیوم توتال فرانسه، شرکت ملی نفت 
چین)سی ان  پی  سی( و پتروپارس هفت ماه پس 
از امضای موافقت نامه امضای اصولی )HOA( فاز 
11 پارس جنوبی در 18 آبان ماه 1395، قرارداد 
توسعه این فاز را در قالب شرایط عمومی، ساختار 
و الگوی قراردادهای نفتی مصوب هیات وزیران 

امضا کردند.
سهم توتال در این پروژه 50.1، سی ان پی 
سی 30 و پتروپارس ایران 19.9 تعیین شد. 
این نخستین قراردادی بود که در قالب شرایط 
عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای نفتی مصوب 
هیات  وزیران IPC به امضا رسید. دهم مرداد 96 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس، از تائید قرارداد 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی بین ایران و توتال 
فرانسه در هیات عالی نظارت بر منابع نفتی خبر 
داد. قرار شد هیات عالی نظارت بر منابع نفتی 
به صورت مستمر بر اجرای قرارداد ایران و توتال 

نظارت می کند. 
از سوی دیگر مقرر شده که برخی دغدغه ها 
و نگرانی ها که در قرارداد ایران و توتال وجود 
دارد در آینده مدنظر قرار گیرد تا برخی نگرانی ها 
برطرف شود. حتی فشارها آنقدر زیاد بود که قرار 
شد »در قراردادهای آینده برخی اشکالات قانونی 
در مصوبات مجلس برطرف می شود تا قراردادها 
با اطمینان خاطر بیشتری به مرحله امضا و اجرا 
برسد.« همچنین مقرر شد گزارش هیات عالی 
نظارت بر منابع نفتی جهت استحضار مقام معظم 
رهبری و سران سه قوه برای آن ها ارسال شود تا 

در جریان بررسی ها و قرارداد قرار گیرند.
 جالب اینجاست که در این قرارداد، بر اساس 

تعهدات پیمانکار در قرارداد توسعه فاز 11، مقرر 
شد اجرای این طرح با حداکثر ساخت داخل 
همراه باشد. چراکه علاوه بر وجود شریک ایرانی 
)پتروپارس( در سازمان اجرایی طرف دوم قرارداد، 
وی موظف به اجرای قانون »حداکثر استفاده از 
توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و 
تقویت آن ها در امر صادرات« مصوب 6 شهریورماه 
1391 است و بیشتر از این موارد، پیمانکار موظف 
به انجام تحقیق و توسعه مشترک در زمینه 
فناوری های ازدیاد برداشت با مراکز تحقیقاتی 
ایران است. مشارکت طرف قرارداد هم موظف به 

انتقال فناوری در چهار سطح شده بود.
 منتقدان قرارداد که مدعی ضرورت استفاده 
از توان داخل بودند، عموماً افرادی بودند که در 
زمان دولت محمود احمدی نژاد، با واگذاری پروژه 
به چینی ها که چهار سال پروژه را معطل گذاشتند 
مخالفتی نکرده بودند. در واقع آنها مخالف خارجی 
نبودند؛ بلکه مخالف توتال بودند! همان زمان بیژن 
زنگنه، وزیر نفت در مصاحبه ای تلویزیونی گفته 
بود: دولت چه قرارداد خارجی امضا کند، چه نکند، 
مورد تخریب قرار می گیرد و ظاهراً برای منتقدان 

تفاوتی ندارد.
 حواشی انعقاد قرارداد با توتال به حدی بود 
که روز 21 تیر 96 وزیر نفت به مجلس رفت تا 
در جلسه علنی، چگونگی انعقاد قرارداد توسعه فاز 
11 پارس جنوبی را تشریح کند. بخشی از سخنان 
بیژن زنگنه در آن جلسه را مرور می کنیم که 
پاسخی به همان انتقادها بود. فقط یک سوال: آن 
منتقدان، امروز که توتال با قطر قرارداد جدیدی 

امضا کرده کجا هستند؟!
مروری بر سخنان زنگنه در مجلس؛ ده روز پس 

از انعقاد قرارداد با توتال:
- در آبان ماه سال 9۴ دولت مصوبه ای داشت 
و براساس قانون، نحوه اجرا،  الگو و ساختار 
قراردادهای نفتی را تصویب کرد. پس  از آن 
بحث های زیادی مطرح شد و در محضر آقای 
لاریجانی رئیس مجلس آخرین جلسات در این 
موضوع برگزار شد و نهایتاً در تاریخ 95/5/31 در 
جلسه غیرعلنی مجلس توضیحات لازم را ارائه 
کردم. بعد از بررسی ها مصوبات دولت بر مبنای 
تصمیمات اصلاح شد و در تاریخ 95/6/21 یعنی 
حدود 10 ماه پیش رئیس مجلس اعلام کرد که 
این مصوبات مغایرتی با قوانین ندارد و الگو و 

ساختار قطعی شد. 
در این راستا ما مذاکرات و مباحث مربوط به 
عقد قرارداد را با شرکت های داخلی و خارجی 
شروع کردیم و تنها به این نوع قرارداد محدود 
نیستیم. یکی از مواردی که مدنظر ما بود،  توسعه 
فاز 11 پارس جنوبی بوده که در تاریخ 9۴/11/8 
یادداشت تفاهمی بین شرکت ملی نفت ایران و 
توتال فرانسه امضا شد تا کارهای مطالعاتی انجام 
شود در آن روز هم ما قرارداد رازداری و محرمانگی 
را با شرکت توتال به جهت اینکه اطلاعاتی باید 
در اختیار این شرکت قرار می گرفت، امضا کردیم.

- زمانی که ما افت فشار داشته باشیم، فاز 
دوم این پروژه یعنی فشارافزایی برای سال 2032 
تولید خواهد داشت،  در واقع تولید ما دو برابر 

می شود و ما باید این تکنولوژی را به دست آورده 
ضمن اینکه برای دیگر فازها هم مورد استفاده 
قرار دهیم. اولین بار است که چنین سکویی آماده 
می شود که 20 هزار تن وزن دارد، اما سایر سکوها 
چنین شرایطی را نداشتند. هیچ جایی در منطقه 
ما آن را نساختند البته ما هم از نظر قیمت گذاری 

بررسی های خود را انجام داده ایم.
 - شنیدم که می گویند دولت رفته قراردادی 
بسته که در طول 20 سال، 50 درصد تولید 
میدان را به شرکت خارجی واگذار کند. درحالی که 
تولید میدان پارس جنوبی ارزش روزانه اش 15 
میلیون دلار و ارزش سالانه اش بالای 5 میلیارد 
دلار است. بنابراین این حرفی که می گویند حرف 

نادرستی است.
 - این قرارداد برعکس سایر فاینانس ها 
هیچ محدودیتی برای استفاده از ظرفیت های 
داخلی ندارد. در واقع در این نوع قرارداد هیچ 
محدودیتی برای ارجاع کار به داخل نداریم. 
می توانیم صددرصد کار را به داخلی ها دهیم البته 
اگر در مناقصه برنده شوند. البته تلاش مستمری 
می کنیم که شرکت های ایرانی در مناقصه برنده 

شوند.
- انتقال تکنولوژی را در چهار سطح در نظر 
گرفتیم. در هر قراردادی باید یک شرکت ایرانی 
وجود داشته باشد. برخی ها با این مخالفت کردند،  
می گفتند شرکت های خارجی گرگ هستند. 
یکسری گرگ زاده داخلی هم در این راستا تربیت 
می شوند و می آیند. اما اگر قرار است تکنولوژی 
در کشور رشد کند باید شرکت ها فعال شوند. ما 
1۴–13 شرکت ایرانی را تائید صلاحیت کردیم تا 
در این مناقصه بیایند. در اینجا هم شرکت پترو 
پارس به عنوان یکی از معتبرترین شرکت های 

ایرانی مشارکت دارد.
 - می گویند چرا سهم شرکت پترو پارس 19/9 
درصد است باید در نظر داشته باشند. با این سهم 
هم باید  1/6 میلیارد دلار پول بیاورد؛ این پول از 
کجا باید تأمین شود؟ صندوق توسعه ملی چقدر 

پول دارد که بخواهد در اختیار قرار دهد؟
 - گفته می شود چرا به مناقصه نگذاشتیم، 
وقتی یک نفر پیشنهاد داده دیگر مناقصه معنی 
ندارد. کسی نبود جز توتال که بعد شرکت ملی 

نفت چین هم وارد عمل شد.
- هشت ماه است متن سند رازداری را برای 
شورای عالی امنیت ملی فرستادیم. همه موارد 
قانونی رعایت شده است. برخی سؤال می کنند 
چرا قراردادها طبقه بندی شده تنظیم می شود؟ 
خودتان در مجلس تصویب کردید و در مجلس 
قبل. یا قانون را قبول ندارید یا وزیر را. کاری ندارد 
هر دو را می توانید تغییر دهید، دست خودتان 

است.
- در مورد سهم توتال در قطر هم سؤال مطرح 
شده است که باید بگویم براساس آنچه خودشان 
اعلام کرده اند تولید قطر از کل تولیدات ۴ درصد 
است. من نمی گویم که قطر مبارز فی سبیل الله 
است، نه نیست؛ کاسب است. توتال هم می گوید 
در قطر، قطری هستم، در عربستان، عربستانی و 

در ایران، ایرانی ام. او کاسب است.

چندی پیش در خبرها خواندیم که »احمد 
زیدآبادی«، فعال و کنشگر سیاسی که نام او در طی 
چند دهه گذشته با حضور فعال در عرصه کنشگری 
سیاسی- اجتماعی عجین گشته، از خداحافظی خود 
نسبت به عرصه نقد عملکردی به دولت سخن گفته 
است. او که همواره در کشاکش بحران ها، سعی 
نموده از دیدگاهی انتقادی و دلسوزانه نسبت به 
اصلاح امور، هر آنچه که نیاز به بازگویی آن می رود را 
بگوید، این بار خسته تر از هر زمان دیگری عطای نقد 
را به لقایش بخشیده است.  شاید آنچه که اشاره بدان 
فراتر از نام اشخاص و رویکردهای آنها در مواجهه با 
بحران ها از اهمیت بسیاری برخوردار باشد، درک و 
فهم زمینه های دلسردی نخبگانی است که روزی با 
آب و تاب و بستن کمر همت، اراده خود را مسئولانه 
وقف ارائه راهکارها جهت برون رفت از بحران ها 
می نمودند. این موضوع که طی چه فرآیندی و 
رویکردهای نگران کننده ای، منتقدین یکی یکی 
عرصه حضور نقادانه خود نسبت به دولت را خالی 
می کنند و دچار دلسردی می گردند از موضوعات 
با اهمیتی است که چنانچه به خوبی بدان پرداخته 
نشود، در آینده ای نه چندان دور زمینه شکل گیری 

بحران های بسیاری را فراهم خواهد ساخت.
رویکرد روشنفکران نسبت به حاکمیت ها در 
برهه های مختلف تاریخی به اشکال مختلفی ظهور 
و بروز یافته است. برخی همواره با حفظ فاصله ای 
معنی دار و قابل تامل نسبت به حاکمیت سعی 
نموده اند که نوک تیز نقدشان را نسبت به عملکردها 
حفظ نمایند و در سایه قلم توانمند خود بتوانند 
رویکردی انتقادی نسبت به حاکیمت داشته باشند. 
برخی دیگر جذب هیات حاکمه می شوند و سعی 

می کنند بعنوان ایدئولوگ های حاکمیت نقش 
آفرینی نمایند و چارچوب مشروعیت نظام حاکم را 
فراهم سازند. اما دسته آخر و شاید خطرناک ترین آن، 
قهر روشنفکران از عرصه نقد و سیاست به دلیل بسته 
بودن فضای نقدپذیری حاکمیت و عدم کاربست 
راهکارهای آنها و همچنین ناشنوایی سیستماتیک 
مسئولین برای شنیدن و به فعلیت در آوردن آن 

نقدها باشد.
به نظر می رسد که رویکرد سوم، زنگ خطری 
است برای خالی شدن عرصه تعامل میان نخبگان 
فکری با حاکمیت که زمینه ساز عدم توجه به 
موضوعات بحران آفرین و مهم جهت برون رفت از 
شرایط نابسامان خواهد شد. زیدآبادی و زیدآبادی ها 
از آن دسته افرادی نبوده اند که در طول فعالیت های 
پر فراز و نشیب خود، کم درگیر فضاهای چالشی 
و بحران های آنچنانی شده باشند، اما همواره سعی 
نمودند که حتی با وجود پرداخت هزینه های سنگین 
و آنچنانی، انگیزه خود را نسبت به رسالت اجتماعی 
و سیاسی فراموش نکنند. حال باید بررسی کرد 
که چه رویکردهای نگران کننده باعث شده امثال 
او و دیگرانی، به این درجه از افسردگی و دلزدگی 
از فضای تعامل با سیاست رسیده باشند که گویی 
فریادهای آنها، هیچ اهمیتی برای دولت مستقر 
نداشته و به شکلی توجهی به آنها نمی شود. آنچه که 
از اهمیت قابل ملاحظه ای برخوردار است این نکته 
مهم است که نخبگان فکری را باید بعنوان حائل بین 
حاکمیت و جامعه تصور کنیم که همواره با نقدهای 
دلسوزانه خود، سعی داشته و دارند که دو کارویژه 
مهم و حیاتی را عملیاتی سازند: 1. ارائه راهکارهای 
بدیل ساز جهت برون رفت از بحران ها؛ 2. پیشگیری 

از رادیکالیزه شدن فضا برای شکل گیری حرکت های 
خشونت آمیز و عمیق شدن شکاف میان حاکمیت 

و مردم.
با توجه به آنچه که شرح آن در سطور پیشین 
رفت می توان اینگونه نتیجه گرفت که دلسردی 
نخبگان فکری، یعنی خزیدن آنها در لانه های عُزلت 
و دست کشیدن از نقدهایی که در تخصص آنها است. 
نتیجه این رویکرد، تهی شدن عرصه سیاست از 
عقلانیت خواهد بود که در نتیجه موجب خواهد شد 
زمینه های شکل گیری و رشد حرکت های رادیکالی 
فراهم گردد. این بحران زمانی به وجود خواهد آمد 
که شکاف های اجتماعی میان جامعه و سیاست هر 
روز بیشتر و بیشتر گردد که خود فهم پذیری رفتارها 
را برای دو طرف سخت و دشوار خواهد نمود. »نیل 
اسملسر« دانشمند عرصه اجتماعی معتقد است که 
شکل گیری اعتراضات زمانی فُرم نگران کننده ای به 
خود خواهد گرفت که قاطبه جامعه احساس کنند 
نظم گذشته به محاق فراموشی سپرده شده و در 
آرزوی بازگشت به نظم پیشین باشند و احساس 
نارضایتی در بطن جامعه ریشه بدواند. بنابراین بر 
همگان فرض است که نگذارند رویدادها در جهتی 
به پیش رود که دلسردی دغدغه مندان، عرصه 
را برای بحران سازان و سوء استفاده کنندگان به 
شکلی فراهم سازد که خشونت به شکلی فراگیر در 
بستر جامعه رشد و نمو یابد. این اتفاق در وهله اول 
نیازمند آن است که دولت و حاکمیت همواره خود 
را مشتاق نقدپذیری منتقدان بداند و در وهله دوم 
نیز، منتقدین نیز فارغ از جناح بندی های سیاسی، 
رهنمودهای کارساز خود را نسبت به عملکرد 

حاکمیت دریغ نکنند.

دبیر ستاد حقوق بشر گفت: جمهوری اسلامی 
ایران، مدافع حقوق بشر است و تلاش جمهوری 
اسلامی ایران در دخالت دادن مردم در تعیین حق 
سرنوشتشان در جهان بی نظیر است. به گزارش ایسنا، 
کاظم غریب آبادی در اولین نشست کمیته صیانت 
از حقوق مردم، گفت: کمیته صیانت از حقوق مردم 
تقویت کننده اقدامات حقوق بشری است که تاکنون 
انجام شده است. جمهوری اسلامی ایران مدافع حقوق 
بشر است و انقلاب جمهوری اسلامی انقلابی حقوق 
بشری است؛ چرا که با حذف نهادهای دیکتاتوری 
نهادهای مردمی را حاکم کرد و 1۴ تا 15 نهاد مرتبط 
با حقوق مردم در کشور مانند ستاد حقوق بشر ایجاد 
شده است. دبیر ستاد حقوق بشر با بیان اینکه حقوق 
بشر محدود به قوه قضائیه و دولت نیست بلکه شامل 
حقوق اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی می شود، گفت: 
غربی ها قصد دارند حقوق بشر مدنظر خود را به 
دیگر کشورها تسری بدهند تا بتوانند براساس آن، از 
کشورهای دیگر نقد کنند یا به آنها فشارهای با انگیزه 

سیاسی وارد کنند. 
غریب آبادی ادامه داد: چهار کارگروه پیش 

بینی کردیم که ماهانه جلساتی برگزار خواهند 
کرد و کارگروه سمن ها نیز در ادامه اضافه خواهد 
شد و پیگیری درخواست های مردمی نیز وظیفه 
کارگروه های مذکور است. دبیر ستاد حقوق بشر 
ادامه داد: تشکیل کمیته صیانت از حقوق مردم گامی 
مبارک است و ظرفیت مناسبی برای صیانت از حقوق 
مردم با تعامل بیشتر ستاد حقوق بشر و قوای سه 
گانه با تشکیل این  کمیته ایجاد شده است. غریب 
آبادی با اشاره به اینکه ستاد حقوق بشر به عنوان 
یک نهاد فراقوه ای 1۷ سال قبل ایجاد شد، گفت: 
کار ما هماهنگی، طراحی و هدایت و نظارت بر همه 
موضوعات مربوط به حقوق بشر در داخل و خارج از 
کشور است. وی با اشاره به تعامل ستاد حقوق بشر و 
نهادهای قوای سه گانه، گفت: حقوق بشر و حقوق 
شهروندی تفاوت هایی دارند و این حقوق در نهادهای 
مختلف قوای سه گانه مانند کمیسیون اصل نود و دیگر 
نهادهای موجود در سه قوه در حال پیگیری هستند. 
کمیته صیانت، تقویت کننده اقدام های حقوقی بشری 
است که تاکنون انجام شده است و صحبت از حقوق 
بشر در خود، حقوق شهروندی را نیز دارد. غریب 

آبادی گفت: جمهوری اسلامی ایران مدافع حقوق 
بشر است و تلاش جمهوری اسلامی ایران در دخالت 
دادن مردم در تعیین حق سرنوشتشان در جهان بی 
نظیر است. انقلاب اسلامی ما انقلابی حقوق بشری 
است؛ زیرا مردم ایران را از شر دیکتاتوری نجات داد 
و نهادهای مردمی را مستقر کرد اما مدعیان حقوق 
بشر عامدانه این  نکته مهم را نادیده می گیرند. وی 
افزود: رفع آسیب همواره هدف دستگاه های اجرایی ما 
بوده است در صورتی که شناسایی حقوق بشر از سوی 
دستگاه های اجرایی تقویت شود، گام مهمی در مسیر 
حقوق بشر محقق می  شود. با توجه به گستردگی 
وجوه حقوق بشر، این موضوع به قوه قضائیه و 
مجریه محدود نمی شود و حقوق اقتصادی، فرهنگی 
واجتماعی جز لاینفک حقوق بشر است و غربی ها 
عامدانه از وجوه مذکور حقوق بشر عبور می کنند زیرا 
می خواهند استانداردهای خود در زمینه های سیاسی 
و مدنی را به دیگر کشورها تسری بدهند و چون 
کشورهای مستقل و در حال توسعه سبک زندگی و 
فرهنگ خاص خود را دارند، غربی ها با استانداردهای 

خود آن ها را مورد نقد قرار می دهند.
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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهوری ترکمنستان و هیات همراه:

کمیسیون همکاری های مشترک
 به صورت جدی فعال باشد 

حمیدرضا شکوهی

دولتمردان لااقل تناقض های گفتاری خود را حل کنند

ناهماهنگی همزمان با ادعای اوج هماهنگی!

بازنشستگان در انتظار اصلاح حقوق سال جاری خود هستند

تداوم اعتراضات بازنشستگان به مصوبه عجیب دولت
صفحه4

رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی
 از گزارش کمیسیون اصل نود انتقاد کرد

واکنش صالحی
 به ادعای استنکاف از قانون
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صفحه5

دادستان کل کشور گفت: واقعیت تلخ این است که ما در حوزه اداری کشور و دوایر دولتی آنگونه که شایسته و 
بایسته است به وظایف خود عمل نمی کنیم. به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری در 
مراسم افتتاحیه نشست کمیته صیانت از حقوق مردم که ظهر چهارشنبه 25 خرداد در مجتمع فرهنگی شقایق 
برگزار شد، گفت: در قرآن کریم نزدیک به 300 بار واژه حق به کار برده شده است. ما در مکتب غنی و مبتنی بر 
وحی الهی در مذهب تشیع و مکتب ولایت امامان معصوم)ع( راجع به حق و حقوق مطالب زیادی داریم. وی ادامه 
داد: در نظام جمهوری اسلامی ایران نسبت به حقوق مردم اهتمام جدی شده است. در قانون اساسی، سیاست های 

راهبردی و قوانین مختلف، موضوع حقوق مردم و حقوق بشر امری مهم و قابل توجه است. 

اجاره های نجومی  در محله های جنوبی

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی:

تشدید تنش ها به نفع هیچ کس نیست

دادستان کل کشور:

گزارش جامع متروپل تهیه شد
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